
Via Bologna, 38 - 20091 Bresso (MI)       E-mail:  miic8gf00l@istruzione.it 
Tel. 0261455390 - fax. 0261455399     icviabologna.bresso@gmail.com 
Codice meccanografico MIIC8GF00L    PEC:  miic8gf00l@pec.istruzione.it 
Codice fiscale 97667010157    Sito:  www.icbressoviabologna.gov.it 

        
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Determina a contrarre  

 
CIG: Z953D3DE07 
 

Il Dirigente Scolastico 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il Regolamento 129 del 28 agosto 2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 

luglio 2015 n. 107;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la richiesta dei docenti di arricchire la programmazione didattica degli alunni delle terze classi della 

Scuola Secondaria di I Grado R. Benzi; 

CONSIDERATA la necessità di acquistare i seguenti servizi: Progetto educativo attraverso la poesia presso la 

Scuola Secondaria di I Grado R. Benzi da svolgere tra il mese di Novembre 2023 e il mese di Aprile 2024 

per gli alunni della classe 2^D della Scuola Secondaria di I Grado R. Benzi; 

VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte 

del Dirigente Scolastico; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

VERIFICATA la copertura finanziaria del Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio e per la fornitura che si intende acquisire;  

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettere b) D. L.gs 36/2023 concernente l’affidamento diretto per importi inferiori a 

140.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 

Istituto Comprensivo Statale 

VIA BOLOGNA BRESSO 

Scuole dell'Infanzia,  
Scuole Primarie 
Scuola secondaria di primo grado 

MIUR 

ISTIUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - C.F. 97667010157 C.M. MIIC8GF00L - AD1AF80 - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - BRESSO

Prot. 0006600/U del 13/11/2023 11:48



Pagina 2 di 3 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere b), D. L.gs 

36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1 all’operatore economico la prestazione della 

garanzia provvisoria; 

TENUTO CONTO altresì, che ai sensi degli artt. 53, comma 4 e 117, comma 14 del D. Lgs. 36/2023, l’Istituto 

non ha richiesto la garanzia definitiva per le seguenti ragioni: la fornitura oggetto del presente atto è per 

uso speciale; 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione nei casi 

specificati nei commi 4, 5 e 6;   

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 36/2023, 

quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore 

economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per 

l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett.b) – D.lgs n. 36 del 31 marzo 2023, per procedere 

all’individuazione del Dott. Benedetto GHIELMI a cui affidare la fornitura del servizio: Progetto educativo 

attraverso la poesia presso la Scuola Secondaria di I Grado R. Benzi da svolgere tra il mese di Novembre 

2023 e il mese di Aprile 2024 per gli alunni della classe 2^D della Scuola Secondaria di I Grado R. Benzi, 

alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni:  

• valore dell’appalto di importo pari ad euro 350,00 al di sotto di quello massimo previsto dalla vigente 

normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; 

TENUTO CONTO che  trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico 

ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 

di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano 

sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 

dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla 

risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e 

alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 

dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento;   

 
DETERMINA 

 
Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 - L’avvio delle procedure di acquisizione, mediante affidamento diretto (ai sensi e per gli effetti dell’art. 

50, comma 1, lett.b) – D.lgs n. 36/2023), della fornitura del seguente servizio: Progetto educativo 
attraverso la poesia presso la Scuola Secondaria di I Grado R. Benzi da svolgere tra il mese di 
Novembre 2023 e il mese di Aprile 2024 per gli alunni della classe 2^D della Scuola Secondaria di I 
Grado R. Benzi; 

 
Art. 3 - L’affidamento per l’acquisto del servizio sopra indicato al fornitore Dott. Benedetto GHIELMI, nato a 

Milano il 22/05/1988 – Residente in Via Roma, 16 – 20091 Bresso (MI) 
 
 

ISTIUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - C.F. 97667010157 C.M. MIIC8GF00L - AD1AF80 - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - BRESSO

Prot. 0006600/U del 13/11/2023 11:48



Art. 4 - Il contratto verrà stipulato entro i termini previsti dagli artt. 18 e 55 del D. Lgs. 36/2023.  
La fornitura oggetto della presente decisione dovrà essere resa entro e non oltre 60 (sessanta) giorni 
lavorativi decorrenti dalla di stipula del contratto di affidamento dell’appalto. 
 

Art. 5 - L’importo per la realizzazione della totale fornitura di cui all’art. 2 è di € 350,00 e sarà imputato 
all’attività P01 “Progetti in ambito scientifico, tecnico e professionale” del programma annuale 2023. 

 
Art. 6 -  Di nominare il Dirigente Scolastico Dott. Davide Bassani Responsabile Unico del Progetto ai sensi 

dell’art. 15 co. 1 e del D.Lgs 36/2023; e quale Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 114, comma 
7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018.  

 
Art. 7 -  La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 
 
 
                                             
                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 
                          Davide Bassani        
             Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

           ai sensi dell'art. 3 comma 2 D. Lgs. n. 12/2/1993, n. 39 
 
 

ISTIUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - C.F. 97667010157 C.M. MIIC8GF00L - AD1AF80 - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - BRESSO

Prot. 0006600/U del 13/11/2023 11:48


